
DIPARTIMENTO SANITA' PUBBLICA

FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 1322 adottata il 15/07/2011 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno 
seguente quello di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore FRANCIA FAUSTO con firma digitale.

Oggetto:  NUCLEO ISPETTIVO ADDETTO AI CONTROLLI SULL'APPLICAZIONE DEI 
REGOLAMENTI  CE N.  1907/2006 (REACH) E N.  1272/2008 (CLP)  IN ATTUAZIONE 
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA N. 356 DEL 
08/02/2010. SOSTITUZIONE COMPONENTE

IMPRONTE
testo determina.pdf 
3771C21A0C1A0B006B5FD70D9503929118D2AF6F5ED497A404A457416AE986274236DB8C1FE91521A5D867D2DECA29D28AFAB328DC5
AEA97964B221CE52B8BEC



DIPARTIMENTO SANITA' PUBBLICA

*********

DETERMINAZIONE

Oggetto:   NUCLEO  ISPETTIVO  ADDETTO  AI  CONTROLLI 
SULL'APPLICAZIONE DEI REGOLAMENTI CE N. 1907/2006 (REACH) E N. 
1272/2008  (CLP)  IN  ATTUAZIONE  DELLA  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA 
DELLA  REGIONE  EMILIA  ROMAGNA  N.  356  DEL  08/02/2010. 
SOSTITUZIONE COMPONENTE

I L  D I R E T T O R E

RICHIAMATA
- la deliberazione n. 178 in data 01/10/2008 di conferma  nell’incarico di  Di -

rettore del Dipartimento di Sanità Pubblica;
- la deliberazione del direttore generale n. 162 del 08/09/2006 e successiva n. 

278 del 29/12/2006 esecutive, sul riconoscimento ai dirigenti di funzioni di 
gestione  e  della  competenza  all’adozione  di  atti  amministrativi  connessi, 
laddove  individua  in  capo  al  direttore  del  Dipartimento  l’approvazione  di 
programmi di attività e spese per l’attuazione di progetti finanziati con fondi 
vincolati da stato e regioni e richiesta attivazione relativa procedura;

PREMESSO che con la deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna 
n. 356 del 8 febbraio 2010 è stato recepito l’Accordo tra il Governo, le Regioni e 
le Province autonome di Trento e di Bolzano per l’adozione di un “sistema dei  
controlli ufficiali e relative linee di indirizzo in attuazione del Regolamento (CE) 
n. 1907/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 dicembre 2006, 
concernente  la  registrazione,  la  valutazione,  l’autorizzazione  e  la  restrizione 
delle sostanze chimiche (REACH”);

DATO  ATTO  che  la  sopraindicata  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n. 
356/2010, al punto 2, ha individuato nell’Azienda USL, attraverso le funzioni  
specifiche  del  Dipartimento  di  Sanità  Pubblica,  l’Autorità  Competente  per  i 



controlli sull’applicazione dei Regolamenti (CE) n. 1907/2006 del 16 dicembre 
2006 (REACH) e n. 1272/2008 del 18 dicembre 2008 (CLP);

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Bologna n. 
295 del 17/09/2010, esecutiva, con la quale, in ottemperanza a quanto previsto 
dalla citata deliberazione di Giunta Regionale n. 356/2010 è stato designato, 
quale  “Nucleo  ispettivo”,  il  seguente  personale  del  Dipartimento  di  Sanità 
Pubblica:
- Dr. Bruno Marchesini, dirigente chimico di chimica analitica della UOC Pre-

venzione e Sicurezza Ambienti di Lavori Città
- D.ssa Gabriella  Nicotra,  dirigente  chimico  di  chimica  analitica  della  UOC 

Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavori Montagna
- Dr.ssa Milva Carnevali, tecnico della prevenzione negli ambienti e nei luoghi 

di lavoro  della UOC Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavori Città
- Dr.ssa Italia Grifa dirigente chimico di chimica analitica della UOC Rischio 

Ambientale Città
- Dr.ssa Anita  Zambonelli  dirigente chimico di  chimica analitica della  UOC 

Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavori Montagna

in  qualità  di  ispettore  competente  addetto  ai  controlli  sull’applicazione  dei 
Regolamenti (CE) n. 1907/2006 del 16 dicembre 2006 (REACH) e n. 1272/2008 
del 18 dicembre 2008 (CLP) e successive modificazioni, autorizzando lo stesso 
ad  accedere  al  sistema  informativo  ed  interattivo  europeo  e  nazionale  nel 
rispetto delle indicazioni fornite dall’Agenzia Europea delle sostanze chimiche 
(ECHA) e dall’Autorità competente per l’applicazione del REACH in Italia;

PRECISATO CHE con la più sopra citata deliberazione n. 295/2010 è stato 
delegato il  direttore del  Dipartimento di  Sanità  Pubblica ad adottare ulteriori  
provvedimenti di nomina;

CONSIDERATO che il  dr.  Bruno Marchesini,  con la  deliberazione da ultimo 
richiamata, è stato individuato anche quale coordinatore del Nucleo ispettivo e 
referente  dell’Azienda  USL  di  Bologna  per  il  Coordinamento  regionale 
interdirezionale e per il gruppo Tecnico di esperti a supporto del Coordinamento 
Interregionale della Prevenzione ; 

VISTO CHE il dr. Bruno Marchesini è stato collocato a riposo dal  1 luglio 2011;

RITENUTO, pertanto, di provvedere, in sostituzione del dr. Bruno Marchesini:  
- alla nomina del dr. Corrado Scarnato, in qualità di ispettore competente ad-

detto ai controlli sull’applicazione dei Regolamenti (CE) n. 1907/2006 del 16 
dicembre 2006 (REACH) e n. 1272/2008 del 18 dicembre 2008 (CLP), quale 
componente del Nucleo ispettivo;

- alla nomina della dr.ssa Gabriella Nicotra - Dirigente Chimico di  Chimica 
Analitica – della UOC Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavoro, per le 
funzioni di coordinatore del Nucleo Ispettivo;

- di confermare ogni altro componente del cosiddetto “Nucleo Ispettivo”, desi-
gnato ai controlli più sopra richiamati



ACCERTATO che non viene sostituto il dr. Bruno Marchesini nella funzione di 
Coordinamento regionale interdirezionale e per il gruppo Tecnico di esperti, a 
supporto del Coordinamento Interregionale della Prevenzione ; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 
n. 241/90, è la d.ssa Rossana Forcione Dirigente Amministrativo, della 
UOC  Amministrativa del Dipartimento di Sanità Pubblica;

ACQUISITO il  parere  favorevole  del  Direttore  dell’Unità  Amministrativa  del 
Dipartimento di Sanità Pubblica, Dr.ssa Cristina Gambetti, in ordine ai contenuti 
sostanziali, formali e di legittimità del presente atto;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa richiamate:

1. di nominare il dr. Corrado Scarnato ispettore competente addetto ai controlli  
sull’applicazione dei Regolamenti (CE) n. 1907/2006 del 16 dicembre 2006 
(REACH) e n. 1272/2008 del 18 dicembre 2008 (CLP), quale componente 
del cd. “Nucleo Ispettivo” in sostituzione del dr. Bruno Marchesini;

2. di attribuire alla dr.ssa Gabriella Nicotra - Dirigente Chimico di Chimica Ana-
litica – della UOC Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavoro, le funzioni di  
coordinatore del cd. “Nucleo Ispettivo”;

3. di precisare che non viene sostituto del dr. Bruno Marchesini nella funzione 
di  Coordinamento  regionale  interdirezionale  e  per  il  gruppo  Tecnico  di 
esperti a supporto del Coordinamento Interregionale della Prevenzione, 

4. di dare atto che:
- è confermato il personale del cd. “Nucleo Ispettivo” nominato con de-

liberazione dell’Azienda USL di Bologna n.  295 del 17/09/2010, ese-
cutiva;

- il  cd.  “Nucleo Ispettivo” potrà,  in qualsiasi  momento, procedere ad 
ispezioni nel territorio della provincia di Bologna presso luoghi di pro-
duzione, di  importazione e di  distribuzione, compresi  i  depositi  nei 
luoghi di lavoro, di commercio e di vendita delle sostanze tal quali o 
presenti in miscele o in articoli e di miscele, pericolose o non pericolo-
se, di sostanze chimiche. Gli operatori individuati potranno richiedere 
dati, informazioni e documenti e, ove necessario, prelevare campioni 
da sottoporre ad attività di controllo analitico e valutazione di pericolo-
sità in collaborazione con l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 
per l’Ambiente della Regione Emilia-Romagna, nel rispetto di quanto 
stabilito al punto 2. della predetta Deliberazione di Giunta della Re-
gione Emilia-Romagna n. 356/2010;

- la nomina del personale del cd. “Nucleo Ispettivo” addetto ai controlli 
in parola dei Regolamenti Europei “REACH e CLP” ha la durata di un 
anno ed è tacitamente rinnovabile, alla scadenza annuale;



5. di indicare nuovamente secondo l’ordine di priorità sotto indicato, il persona-
le che potrà gradualmente accedere, in forma riservata, al sistema di comu-
nicazione europeo denominato “REACH-IT” sulla base delle indicazioni, del-
le modalità e degli accessi informatici che verranno stabiliti e forniti dall’A-
genzia Europea delle Sostanze Chimiche e dall’Autorità Nazionale Compe-
tente (ECHA) e nazionale per singolo territorio di competenza provinciale:

- Dott.ssa Nicotra Gabriella - Dirigente Chimico di Chimica Analitica  –    UOC 
PSAL  Area Montagna   –  e coordinatore del cd. “Nucleo Ispettivo”;

- Dott.ssa Carnevali Milva - Tecnico della Prevenzione negli Ambienti e nei 
Luoghi di Lavoro – UOC PSAL Area Città;

- Dott.ssa Grifa Italia - Dirigente Chimico di Chimica Analitica – UOC Rischio 
Ambientale Area Città;

- Dott.ssa Anita Zambonelli - Dirigente Chimico di Chimica Analitica – UOC 
PSAL Area Montagna;

- Dott. Corrado Scarnato - Dirigente Biologo di Biochimica Clinica – UOC Epi-
demiologia Promozione della Salute e Comunicazione del Rischio;

6. di dare atto  che il  responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 
241/90, è la d.ssa Rossana Forcione Dirigente Amministrativo, della UOC 
Amministrativa del Dipartimento di Sanità Pubblica;

7. di trasmettere copia del presente provvedimento agli interessati  

Sottoscritta dal  Direttore
(FRANCIA FAUSTO)
con firma digitale


